Bakalářská práce

Ovládání kolony vozidel ze
systému Android pomocí

protokolu Zigbee

České Vysoké Učení Technické

Katedra Kybernetiky

Alexander Dubeň

2015

iii

Prohlášení autora práce

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických

principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 10. května 2015 ……………………………………………..

Alexander Dubeň

iv

Abstrakt

Náplní této bakalářské práce je vytvoření aplikace v systému Android, díky níž bude

možné ovládat testovací platformu, sloužící k experimentálnímu ověřování metod

distribuovaného řízení kolon aut, za pomocí tabletu. Tato platforma je vyvíjena na

katedře řídící techniky fakulty elektrotechnické na ČVUT. Je založena na větším počtu

modelů aut, která jsou vybavena procesory, spolu s dalšími nezbytnými periferiemi

(senzory atd.). I přestože jsou auta schopna se řídit autonomně, pro parametrizaci

celého testu je nutný externí přístup ke všem modelům z centrálního počítače, přičemž

implementace této centrální monitorovací jednotky je hlavním cílem práce.

Ke komunikaci mezi modely je využíván rádiový protokol Zigbee. Jelikož tablety

v současné době nepodporují nativně tento způsob komunikace, je tato funkčnost

řešena pomocí USB periferie připojené k tabletu.

Práce se tedy nejprve zaměřuje na zprovoznění komunikace mezi zařízením Android a

komunikačním čipem pomocí USB. Následně pojednává o konfiguraci tohoto

komunikačního čipu tak, aby byla vytvořena funkční Zigbee rádiová síť. Poslední částí

práce je tvorba aplikační vrstvy a také uživatelského rozhraní v systému Android.

This bachelor thesis aims to create an Android application for tablet which will enable

control over testing platform which is used for experimental testing of methods for

distributed control of car platoons. The platform is developed at Department of Control

Engineering at Faculty of Electrical Engineering at Czech Technical University. It is

based on larger amount of models of cars, which are equipped with processors and other

peripheries such as sensors etc. Even though the cars are able to control themselves, it

is necessary to control whole experiment from central computer. Implementation of this

central monitoring unit is the main goal of this work.

Wireless radio protocol Zigbee is used for communication between models. Because

present-day tablets do not support natively this type of communication it was enabled

using USB periphery connected to the tablet.

First of all this thesis concentrates on deployment of USB communication between the

tablet and the network processor. Secondly it aims on dealing with configuration of

network processor so a wireless Zigbee network is established. Finally the thesis deals

with development of application layer and also user interface for Android based devices.

Klíčová slova

Universal Serial Bus, USB CDC class, Serial communication, Serial port, USB OTG,

Android, Android USB, USB Host API, Android UI, Zigbee, Texas Instruments CC2531
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1 ÚVOD

1.1 MOTIVACE
V současné době zažívá automatizace dopravy velký rozkvět a není pochyb o tom, že

autonomně počítači řízená doprava je otázkou několika let. Vždyť již dnes automobily

umožňují automatické parkování, jízdu v zácpě či nouzové zastavení auta při hrozící

kolizi. Například Google již úspěšně testuje své autonomní prototypy. [17]

Všechny tyto příklady spadají do kategorie autonomního řízení, které ovšem probíhá

pouze v rámci jednoho vozidla. Druhou cestou jak dosáhnout autonomie, je vytvoření

distribuovaného systému, kdy zamýšlené automatizace je dosaženo komunikací mezi

agenty v systému. Jednou z aplikací této myšlenky je tzv. Car Platooning.

Při Car Platooningu se auta pohybují po silnicích ve skupinách (platoons), většinou i

uspořádána v koloně. Pokud by se veškerá doprava pohybovala v takto uspořádaných

formacích, došlo by k obrovskému zvýšení efektivity využití dopravních komunikací a

hlavně ke zvýšení bezpečnosti.

I přesto, že ve vědeckých kruzích již existuje celá řada návrhů na obdobné řídicí systémy,

je zde zásadní problém s převedením teorie do praxe a to, že většina výzkumných týmů

si prostě nemůže dovolit testovat na koloně reálných automobilů z finančních i

legislativních důvodů. Platforma vyvíjená na katedře řídící techniky elektrotechnické

fakulty by mohla nabídnout levnou alternativu, jak tyto teorie otestovat v praxi.

Na této platformě v současné době pracuje pod vedením Ing. Ivo Hermana a Ing. Dana

Martince několik studentů. Mým úkolem v rámci této bakalářské práce je implementace

spolehlivější rádiové komunikace mezi auty, než je využívána doposud a také vytvoření

uživatelského rozhraní pro zjednodušení a zpříjemnění ovládání celého experimentu.

Díky kvalitnímu rozhraní systému Android, slouží tato práce také k prezentačním

účelům.

Studentka Anastasia Vlasova současně pracuje na komplementárním projektu, který se

zabývá komunikací ze strany modelů aut.
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1.2 CÍL PRÁCE
Cílem projektu je vytvoření aplikace v systému Android spojující grafické uživatelské

rozhraní s aplikační vrstvou k ovládání experimentu.

Jednotlivé modely aut jsou vybaveny procesory ARM Cortex-M4, dále tříosým

akcelerometrem, gyroskopem a magnetometrem. K měření rychlosti slouží

inkrementální senzor a k měření vzdálenosti optický IR senzor. K bezdrátové

komunikaci byl původně využíván čip RF24L01 od firmy Nordic Semiconductors. Pro

účely tohoto projektu by ovšem byla do budoucna vhodnější standardizovaná rádiová

komunikace. Jako nejvhodnější byl zvolen standard Zigbee. RF24L01 již slouží pouze

k ladícím účelům. [18]

Jednotlivé modely aut byly vybaveny komunikačním čipem od firmy Texas Instruments

CC2530. Tento čip je již vybaven hotovou implementací Zigbee komunikačního

protokolu, který je obsažen přímo v jeho firmwaru. Komunikace mezi tímto čipem a

procesorem v modelu auta je náplní komplementárního vedlejšího projektu.

V rámci tohoto projektu je využíván USB dongle obsahující Zigbee čip TI CC2531. Pro

komunikaci s tímto čipem je tedy možné využít jakékoliv zařízení, které je schopné

pracovat jako USB master. V tomto případě to je tablet s operačním systémem Android.

V celém projektu je nutné vyřešit 3 hlavní části. Nejprve zprovoznit komunikaci přes

USB mezi tabletem a komunikačním čipem. S tímto krokem získáme přístup k jeho

firmwaru, tedy hlavně k jeho Zigbee protokolu, který následně nakonfigurujeme tak,

abychom vytvořili funkční Zigbee rádiovou síť. Po této síti následně budeme přenášet

požadovaná data, jako příkazy k ovládání modelů aut, či hodnoty z jejich senzorů.

Nakonec bude v systému Android vytvořeno vhodné uživatelské rozhraní, pomocí

kterého bude uživatel schopen komfortně ovládat celou platformu.

Zprovoznění USB komunikace jsem vyřešil v rámci předmětu Individuální projekt

předcházejícího bakalářské práci.

Tato zpráva se zabývá obecným popisem a postupným řešením dílčích problémů.
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2 NÁVRH IMPLEMENTACE

Zjednodušené schéma celého projektu je vidět na následujícím grafu (Obrázek 1).

V našem případě je Application Processor tablet se systémem Android. Toto zařízení

bylo zvoleno z důvodu jednoduché manipulace a vhodného uživatelského rozhraní

sloužícímu i k demonstraci, které je zajištěno dotykovým displejem.

Obrázek 1 - Struktura projektu [5]

Aniž bychom museli zasáhnout do hardwaru tabletu, musíme využít ke komunikaci se

Zigbee čipem sběrnici USB. Všechna zařízení typu tablet sice obsahují USB rozhraní,

ale často jsou navržena tak, aby pracovala jako koncová zařízení a nikoliv hostitel

(anglicky host). Tato funkčnost je nutná u téměř všech zařízení se systémem Android,

jelikož umožnuje nabíjení a rychlou správu uživatelské paměti z osobního počítače.

Tento fakt ovšem není překážkou, jelikož USB standard definuje zařízení typu USB OTG

(On The Go), které umožňuje duální režim komunikace, jak v režimu USB host tak

v režimu koncového zařízení. Ne všechna zařízení založena na systému Android tento

formát podporují, proto je nutné zvolit zařízení, které hardwarově i softwarově

umožňuje USB OTG.

Příkazy přenášené přes USB zpracovává komunikační čip (v našem případě USB dongle

CC2531 viz 2.1), přičemž o správu všech funkčních vrstev (USB, Zigbee, MAC, rádio) se

již stará jeho firmware.

[…]


vývojových prostředí většinou není potřeba ADB zvlášť instalovat, jelikož je v nich

integrovaný.

Ze všeho nejdříve je nutné nainstalovat PC drivery dodané od výrobce tabletu a připojit

jej pomocí USB kabelu k počítači. V tabletu je nutné umožnit ladění přes USB. V nově

koupených tabletech je tato možnost většinou skryta a je nutn0 ji aktivovat sedmi

poklepáními na položku Build Number v informacích o zařízení. [24]

V příkazovém řádku na PC se poté uživatel musí dostat do složky s vývojovými nástroji

pro Android, jmenovitě <Android tools home>\sdk\platform-tools. Se stále připojeným

zařízením se příkazem adb tcpip 5555 přepne ADB do bezdrátového módu. Nyní je nutné

tablet fyzicky odpojit od počítače. Tablet se nyní musí připojit k Wi-Fi síti pokud tak již

uživatel neučinil. Jedinou podmínkou je, že počítač i tablet musí být připojen ke

stejnému access pointu. Teď již stačí pouze zadat příkaz adb connect ip.addrr.tabletu a

zařízení je úspěšně připojeno k počítači. Pokud v Eclipse v perspektivě DDMS uživatel

vybere připojený tablet, získává veškeré funkce ADB v Eclipse. V poli logcat lze číst logy

celého systému i aktuálně vyvíjené aplikace a klasickým použitím breakpointů lze

aplikaci krokovat. Při krokování lze také číst hodnoty všech proměnných a objektů.

Aplikace je automaticky uploadována a instalována do tabletu při spuštění z vývojového

prostředí.

http://fizzed.com/oss/rxtx-for-java
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D. Nápověda pro používání aplikace

Dongle TI CC2531 lze k tabletu připojit buď před spuštěním aplikace a v automaticky

vygenerované nabídce zvolit aplikaci CC2531 GUI, nebo nejprve tuto aplikaci otevřít a až

poté připojit dongle (v tomto případě se při vytváření sítě vygeneruje žádost o udělení

práv). Ať už je zvolen jakýkoliv způsob ihned po připojení donglu je nutné

stisknout hardwarové tlačítko SP2 (blíže k USB konektoru) na samotném

donglu.

Po spuštění aplikace lze změnit nastavení bezdrátové sítě, v nabídce Settings ve skryté

nabídce ActionBaru (ikona tří čtverců v pravém horním rohu). Mezi obrazovkami se lze

přepínat swipy a také kliknutím na název tabu na horní liště.

Síť se vytvoří stiskem tlačítka ActionBaru s ikonou antény. Síť je úspěšně vytvořena,

pokud toto tlačítko zmodrá a na obrazovce se objeví hláška o úspěšném vytvoření sítě.

Nyní lze spouštět modely aut, které se automaticky budou připojovat do vytvořené sítě.

Objeví-li se v seznamu aut tlačítka Select All a Delete, ovšem v seznamu nejsou vidět

žádné položky, je nutné aplikaci restartovat a celý proces opakovat (jedná se o

nevyřešený bug). Pokud vše proběhne, správně budou se v seznamu automaticky

objevovat připojená auta. Kliknutím na ikonu auta v seznamu lze zobrazit jeho

parametry na obrazovce Car Parameters. Pokud chceme parametry editovat, navolíme

hodnoty pomocí interaktivních prvků a stiskneme ikonu uploadu. Toto lze provézt i pro

několik aut současně. Stačí chvíli podržet jeden z prvků a seznam se přepne do režimu

multiple-selection (všechny prvky lze vybrat i tlačítkem Select All). Pro návrat do režimu

výběru jediného prvku stačí zase jeden z prvků podržet. Vybraná auta lze ze seznamu

vymazat tlačítkem Delete.

Parametry celého experimentu lze nastavit na obrazovce Experiment. Tlačítko s ikonou

kompasu spustí proces zjištění polohy aut v koloně. Matice komunikační topologie je

prozatím pouze pasivní a nelze jí měnit reálnou topologii. Scrollováním dolů se lze

dostat k parametrům Leader Speed a Car Spacing, které lze měnit až po startu

experimentu.

Před startem experimentu je dobré si nejdříve nastavit vykreslování grafu na obrazovce

Graphs. Uživatel musí v levém seznamu vybrat auta, která chce vykreslit a v pravém

seznamu, které veličiny. Pokud chce vykreslovaná data změnit v průběhu experimentu,

musí pozastavit vykreslování tlačítkem s ikonou pausy, změnit parametry a zase spustit

vykreslování. Tlačítkem zámku lze přepínat, v jakém módu se bude vykreslovat časová

osa.

Experiment, lze nastartovat tlačítkem s ikonou semaforu na horní liště. Pokud je ikona

zelená, experiment běží a pokud červená tak ne. Opětovným stisknutím lze experiment

zastavit. Restart celého experimentu, lze provést zastavením a opětovným spuštěním.

Pokud je experiment zastaven, lze připojit nové modely aut. Po proběhnutém

experimentu, lze na obrazovce Experiment uložit naměřená data tlačítkem s ikonou

diskety. Uložené soubory jsou k nalezení ve složce /storage/emulated/0/CC2531.

V programu Total Commander stačí zvolit složku Karta SD a následně složku CC2531.
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E. Seznam příloh na přiloženém CD
 Složka CC2531GUI je projekt hlavní aplikace pro systém Android pro IDE

Eclipse

 Složka CC2531ThreadedRW je projekt aplikace umožňující vytvoření Zigbee sítě

pomocí PC pro IDE Netbeans

 Složka CC2531ThreadedZD je projekt aplikace umožňující simulaci modelů aut

na PC pro IDE Netbeans

 Soubor CC2531GUI.apk je zkompilovaný instalační soubor aplikace

 Soubor Slotcar Project.mp4 je demonstrační video použití aplikace

 BachelorThesis.pdf je elektronickou verzí této práce