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Název práce: Ovládání kolony vozidel se systému Android pomocí protokolu Zigbee
Bakalářská práce se zabývala vytvořením programu v systému Android, pomocí kterého by šlo ovládat

naši experimentální kolonu autodráhových vozidel přes radiový protokol Zigbee. Student tedy měl

nejprve vyzkoušet komunikaci USB donglu pro Zigbee s Androidem, následně vytvořit univerzální API

pro komunikaci s auty a pak navrhnout přehledné a na pohled hezké grafické rozhraní pro jednoduché

ovládání experimentů s kolonou. Jednalo se tedy o čistě implementační bakalářskou práci.

První částí bylo vůbec rozchodit Zigbee v Androidu. Vzhledem k tomu, že se jednalo o nestandardní

zadání, nebylo ani na začátku jasné, jestli je problém vůbec řešitelný. Pan Dubeň řešení našel,

modifikoval a implementoval v přehledné a použitelné formě. Komunikace s USB donglem byla

vyřešena jak pro Android, tak i pro PC.

Druhá část zadání – modifikovatelné API – je také splněna. Je třeba vyzdvihnout zejména fakt, že stejný

kód je použitelný v Androidu i na PC. Navíc byla vytvořena jednoduchá PC aplikace, která dokáže

simulovat chování jednotlivých aut. Pro testy tak není třeba mít k dispozici reálnou platformu, což

výrazně urychluje vývoj. API by mělo být rozšiřitelné i o podporu Wifi bez zásadních úprav.

Grafické rozhraní taktéž splňuje všechny požadavky, které jsem na ně kladl. Dobře se obsluhuje

a aplikace vypadá celkem stabilně. Funguje i na různých zařízeních (jiné tablety, mobilní telefon).

Vzhled i struktura jsou logické a přehledné.

Samotná práce je přehledná a dobře napsaná. Zaměřuje se na vlastní řešení studenta, technické detaily

a standardy jsou uvedeny jen v míře nutné pro pochopení problematiky. V práci se vyskytují drobné

chyby a překlepy, chybějí některé čárky, ale rozhodně to nemá vliv na čitelnost. V literatuře jsou

uvedeny zejména odkazy na webové stránky, což je ale vzhledem k rychlosti vývoje platformy Android

logické.

Student pracoval poctivě a zejména samostatně, konzultace s vedoucím probíhaly spíše konceptuální

formou. Technické řešení je plně prací studenta, v podstatě nebylo třeba z mé strany žádných rad

a doporučených postupů. Přesto je zvolené řešení dle mého názoru vhodné. Pan Dubeň se vždy snažil

najít řešení, které by bylo „programátorsky čisté“ a elegantní. K řešení hodně vyhledával informace na

internetu a snažil se využít již existujících a standardních postupů, což přispívá k udržitelnosti projektu.

Pravidelně přicházel s vlastními nápady, jak projekt vylepšit a dělal i věci neuvedené v zadání (např.

aplikace pro PC). Pokyny vedoucího plnil bez problémů. Jediný problém je chyba popsaná i v práci, kdy

se auta nepřihlásí do sítě. To znepříjemňuje použití programu.

Pan Dubeň na projektu spolupracoval se studentkou Anastasií Vlasovou, která se starala o přípravu

komunikace přímo v autíčku v rámci své bakalářské práce (taktéž pod mým vedením). Spolupráce dle

mého názoru probíhala bez problémů a výsledkem je funkční komunikace a ovládání kolony vozidel.

S provedenou prací jsem spokojen, výtky jsou minimální. Student prokázal své schopnosti samostatně

řešit zadaný problém a výsledná aplikace splňuje požadavky.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení výborně – A s 94 body.
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